关于举办 2022 年（第 15 届）中国大学生计算机设

计大赛河北省级赛的通知（预通知）

各有关高校：

根据《关于举办“2022 年（第 15 届）中国大学生计算

机设计大赛”的通知》（中大计赛函[2022]1号）和《关于委

托河北大学组织“2022 年（第 15 届）中国大学生计算机设

计大赛河北省级赛”的函》（中大计赛函[2022]6 号）的要求，

为进一步深化教学改革，提高计算机教学质量，激励我省大

学生学习计算机知识和技能的兴趣，培养其创新创业能力及

团队合作意识、运用信息技术解决实际问题的综合实践能力，

经研究，决定举办 2022 年中国大学生计算机设计大赛河北

省级赛，本次省级赛由河北大学承办。现将有关事项预先通

知如下（正式通知可能会根据国赛要求，修改作品最终提交

时间及作品类别，请密切关注省赛官网进一步通知）：

一、参赛要求

1．参赛对象：河北省内全日制高等院校在校本科学生均

可以原创作品为单位组成参赛队，每个参赛队可由同一所学

校的若干名学生组成（参赛队不可跨校组队，具体人数要求

请参照附件中每个类别的人数要求）。每队最多可以有 2 名

指导教师。参赛队由学校统一组织，不接受个人报名。

2．竞赛内容：2022 年大赛作品内容分设：（1）软件应

用与开发；（2）微课与教学辅助；（3）物联网应用；（4）大

数据应用；（5）人工智能应用；（6）信息可视化设计；（7）

数媒静态设计（普通组）；（8） 数媒静态设计（专业组）；（9）

数媒动漫与短片（普通组）；（10）数媒动漫与短片（专业组）；

（11）数媒游戏与交互设计（普通组）；（12）数媒游戏与交

互设计（专业组）；(13)国际生“学汉语，写汉字”。共 13 大

类（大赛作品分类见附件），每个大类下设若干小类。

二、奖励办法

本届省级赛设一等奖、二等奖和三等奖各若干项，其中

获得一等奖、二等奖的作品将择优按国赛规则推荐参加 2022

年中国大学生计算机设计大赛决赛。

三、评审规则

1．大赛原则

秉承“公开、公平、公正”的原则。参赛作品指导教师

不得作为省级赛评委。参赛作品要保证其原创性，对违反参

赛作品评比和评奖工作规定的评奖结果，大赛组委会不予承

认。

2．评比程序

各校在组织校级预赛的基础上，推荐优秀作品参加省级

赛，同时需向省赛组委会报备校赛所有作品清单（包括校赛

未获奖、未推送作品名单）。省级赛采用专家评审的方式进行，

包括形式审查、作品分组、专家评审、结果公示等环节。

（1）形式审查：大赛组委员会组织相关人员对报名表格、

材料、作品等内容进行形式审查。对不符合要求的作品提示

参赛队在规定时间内修正。对报名分类不恰当的作品纠正其

分类。

（2）作品分组：对所有在规定时间内提交的有效参赛作

品分组。

（3）专家评审：由大赛组委会聘请专家，对有效参赛作

品进行评审。

（4）结果公示：根据前述作品初评及评审的情况，确定

等次，在省赛官网公示，接受申诉。

3．评审基本原则

评委根据以下原则评审作品：

软件应用与开发类：运行流畅、整体协调、开发规范、

创意新颖。

微课与教学辅助类：选题简明、设计合理、教学内容科

学正确、作品结构完整、语言规范、教学形式新颖、趣味性

强。

物联网应用、大数据及人工智能三类：选题新颖或有较

强实用价值，能够体现物联网、大数据、人工智能等领域特

色，具有一定先进性。

数字媒体设计类：主题突出、创意新颖、技术先进、表

现独特。

四、竞赛安排

1．参赛报名：各参赛学校需指定专门联系人，在学校预

赛后于 2022年 4月 30日前将推荐作品通过大赛网站在线完

成报名工作，并在线提交参赛作品及相关文件。在线完成报

名后，参赛队需要在报名系统内下载由报名系统生成的报名

表，打印后加盖学校（教务处）公章，由全体作者签名，拍

照或扫描后上传到报名系统。纸质原件请妥善保管。网上报

名、提交作品的截止日期均为 2022年 4月 30日，逾期视为

无效报名，没有参赛资格。各高校需向组委会秘书处书面报

告本校预赛作品清单。

根据《关于委托河北大学组织“2022 年（第 15 届）中

国大学生计算机设计大赛河北省级赛”的函》（中大计赛函

[2022]6号）要求，参赛报名费为每件作品 100 元。各参赛

单位需统一将参赛报名费汇款至河北大学账号（河北大学银

行账号：0409 0020 0924 9036 370，开户行：中国工商银行

股份有限公司保定红星支行），由河北大学开具发票，不接受

个人报名汇款。汇出报名费时，请在汇款单附言注明参赛学

校名称。汇出报名费后，请将报名费回执拍照或扫描（在拍

照件或扫描件空白区域标注所有参赛作品编号），上传到报

名系统。汇款最后截止日期为 2022 年 5 月 7 日，汇款截止

日期前未汇款的作品按弃赛处理，不予评奖。

2．2021 年 5 月 15 日前完成作品初审，5 月 27 日前完

成作品评审，5 月 30 日前公示并接受申诉，5 月 31 日前公

布最终获奖作品名单和推荐参加中国大学生计算机设计大

赛决赛的作品名单。

五、其他事项

河北省级赛网址：http://www.hbsjsjds.cn

有关大赛的其他事宜由组委会另行通知。大赛组委会秘

书处联系人：

肖老师，电话：13833043671

高老师，电话：13932252737

电子邮箱：hbsjsjds@hotmail.com （推荐联系方式）

附件 1：2022 年中国大学生计算机设计大赛河北省级赛

作品分类

      2022年（第 15 届）中国大学生计算机设计大赛

河北省级赛组织委员会

2022年 3月 10日